(SERVICE-Nr. 52400

)

~

robbe Modellsport GmbH

N =" /7 1=

Schiilter Modelibau - DieseistraBe 5 - 8052 MOhiheim am Main - West Germany
Telefon-Sammei-Nr. (06108) 6238 / Telefax: (06108) 71843

Made in West-Germany Importé " Allemagne



Sicherheit von Modellhubschraubern

Ein ferngelenkter Modellhubschrauber ist etwas Faszinierendes, aber auf keinen Fall ein leicht zu handhabendes Spielzeug.
Ein Fernlenkhubschrauber ist vielmehr ein technisch und fliegerisch sehr anspruchsvolles Fluggerat und sollte deshalb nur von
umsichtigen, verantwortungsvollen und maoglichst erfahrenen Modellbauern zusammengebaut und betrieben werden,

Hubschraubererfahrung erhdlt man durch spezielle Fachliteratur und einschlagige Artikel in Modellbauzeitschriften. Auch die
Hersteller von Modellhubschraubern bieten geeignete Literatur und in den Baukasten ausfiihrliche Anleitungen an.
Dariiberhinaus gibt es Seminare und alle mdglichen Treffen von Hubschrauberfreunden und natiirlich entsprechende Wettbe-
werbe. Einzelheiten erfahren Sie in den Veranstaltungskalendern von Modellbauzeitschriften, beim Deutschen Aero Club oder
beim Deutschen Modellfliegerverband. Es ist stets nitzlich, sich solche Veranstaltungen anzusehen, sich Rat zu holen und zu
beobachten, wie es andere machen. Gewarnt sei hier allerdings vor den Modellfliegern, die grundsatzlich alles besser wissen als
der Hersteller und den Anschein verbreiten, nur durch diese oder jene ,,Verbesserung,, wiirde das Modell erst richtig fliegen. In
der Regel haben solche Anderungen nicht nur Vorteile. Auf jeden Fall aber bedeuten Modifikationen eine Verfilschung der
vom Konstrukteur und Hersteller gewollten Eigenschaften, womit Einzelanweisungen, techn, Daten, Einstellwerte usw. in der
Bauanleitung wertios werden. Das ist aber nicht in Ihrem Sinn. Sie sollten deshalb beachten:

Bau

Bauanleitung in allen Einzelheiten genau befolgen. Sorgféltig und iiberlegt bauen, nur Originalteile verwenden, keine Anderun-
gen vornehmen. Das gilt auch fiir einzelne Schrauben. Alle Befestigungen gegen evtl. Ldsen sichern. Fernlenkanlage sorgfaitig
einbauen, Servos so montieren, dall sie weich aufgehangt sind und nirgends anstoBen. Auswiegearbeiten sorgfiltig vornehmen
um Vibrationen zu vermeiden. Stets beachten: Eine kleine Nachldssigkeit beim Zusammenbau kann in hochstem MaRe gefiahr-
lich werden!

Fliegen

Nur auf zugelassenem Fluggelande mit angemeldeter Fernlenkanlage und ausreichender Versicherung. Priifen, daR niemand
auf gleicher Frequenz fliegt. Dringende Warmnung! Die sich drehenden Rotorblatter sind hochst gefahrlich und kénnen schwere
Schiden und Verletzungen verursachen, Deshalb reichlich Abstand zum Modell und zu den Zuschauern halten. Niemals auf
Zuschauer zufliegen oder sie sogar iiberfliegen. Stets beachten: Ein Hubschrauber kann ohne Vorwamung nach allen Seiten
hin und in jede Richtung fliegen. Das ist ssine Faszination, aber auch seine Gefahr!

Im Falle von Stérungen erst wieder fliegen, wenn die Ursache gefunden und einwandfrei behoben wurds. Plotzliche An-
derungen im Flugverhalten weisen auf Mangel hin.

Reparatur

Samtliche Teile eingehend untersuchen. Bei Defekt nur Originalteile verwenden. Genau so sorgfaltig wie beim ersten Zusam-
menbau arbeiten. Unbedingt versuchen, die Ursache fiir den Schaden oder Absturz zu finden und zu beheben.
Reparaturmangel rachen sich sofort durch erneuten Bruch!

Stets beachtan: Ein provisorisch reparierter Hubschrauber ist im hochsten MalRe gefahriich fiir alle.

Wenn diese Informationen in verantwortungsbewuBter Weise beachtet werden, sind die wichtigsten Voraussetzungen fiir einen
sicheren Betrieb gegeben.

WARNUNG

Ein ferngesteuerter Modellhubschrauber ist kein Spielzeug, sondem ein kompliziertes technisches Gerit, welches nur durch
einen erfahrenen, verantwortungsvollen und umsichtigen Modellbauer montiert und betrieben werden darf!
Fehler oder Nachlassigkeiten im Zusammenbau oder im Einbau von Zubshdren kdnnen zur Folge haben, dak das Modell
unkontrollierbar und im hachsten MaBe gefihrlich wird.

Die drehenden Robotblatter stellen eine permanentes Bedrohung dar und kdnnen schwere Verletzungen beim Betreiber,
bei Zuschauern und bei Unbetsiligten sowie Sachschiden aller Art hervorrufen!

Da de_r Hersteller und Verkdufer, keinen EinfluB suf die ordnungsgemiRe Montage und den Betrieb seines Erzeugnisses
hat, wird ausdrilcklich auf die genannten Gefahren hingewiesen und jegliche Haftung abgelehnt!



Sehr geehrter Kunde,

lten
sLen

g
1

las von lhnen erworbene Modell “SCOUT  '&0" stammt aus dem neu entwicke
"Schliter-8ystem 'BB". Diezes System wunterscheidet =sich ven allen hisheri
Fonstruktionen durch eine neuartige Ansteuerung des Hauptrotors., Diese rfo
durch Heben und Senken der Taumelscheibe fir die keollektive B’att»erstellung i
Kombination mit einer wum 45 Grad versetzten Ansteuerung fir die zyklisch
Blattverstellung. Dazu wurde ein entsprechender, neuer Iweiblatt-Hauptrotor si
Stabilisierungsstange wund ebenfalls um 45 Grad versetzter Anlenkung iber
Fitchausgleich und Bell/ Hiller-Mischer entwickelt,

S m
b I e R |

ot m

Die Steuerung der :zvyklis Blattverstellung an den Hauptroterbliattern und an
den Steuer{‘&gelu der Btabi ierungsstange erfolgt, wie bekannt f{und {flug-
technisch notwendigl, um weils %o Brad versetzt zur Flugrichturng. Die
ibert Steuerbe e idber die Taumelscheibe erfolgt jedoch durch eine
C r  uUbertr: gsorgane auf 45 HGHrad. Bei einem rechtsd den
T e Taumelsc bBe zum Vorwdrtupgsflug e,
e Grad lipks vorne gekippt, Ein Rollen ht
der Tsumelscheibs nach Yo Grad rechts ad
‘e Steusribertragungen sind alss Er
vorverlect,
E usatz ent
ke ildampte:
a3 nd Im Bchld dis
ell- empfohlen. Hierzu ist ara o fAdapter, je n eruwendetes
fintriebe o bestellen. Eine entsprechende (Ubersicht ist ehenfalls inm
Schliter-Kataleog abgebildet. Der Kataleg zeigt sehr nitzliches Hubschrauber-
fvsatzwerkreuq, entueder einzeln, cder als kompletten Werkzeugkoffer
Best.Nr.51370. Die FRotorblattwaage, EBestell-Nr. S1367, ict als Hilfsmittel sehr
zu empfehlen, Fclgende Hilfsmittel =soilten Sie jedoch auf jeden Fall besitzen:
Einstellwinkellehre Bestell-Nr, 51344
Hazuptrotor-Einstelliniidfe Bestell-Hr. 51345
Heckrotor-Bzlanceachse Eestell-Nr. 51344
Fugelgelenkzange Bestell-Nr. S1340
Als einfihrende Lektire ist zum Thema Hubschrauber auf das Buch ven Ing. Dieter
Schliter "Hubschrauber ferngesteuert® h wiesen. Ez enthalt alles Wissencwerte
iber das Thema Modellhubschrauvber und sollte von Jjedem "Piloten” als
Fflichtlektire angesehen werden. Das Buch ist in deutscher Sprache unter der
Bestell-hNr. 59?54 und in englischer Sprache wunter der GBestell-Nr. §995%
erhéltlich.
Erzatzteile:
Ez ist besonders wichtig, daB Sie nur Original-Ersatzteile verwenden. Die
Ersatzteil-Nummern stehen neben jedenm, im Bauplan abgebildetern Einzelteil.
Dieser Nummer ist bei der Bestellung ein "S§" voranzusetzen, wegen besserer

Ubersichtlichkeit wurde diesz im Bauplan unterlassen.

In diesem Bausatz finden Sie im Beutel 17 bereits einige, hiufig verwendete
Ersatzschrauben und Muttern.

Die Bauanleitung enthdlt Gfters die Bezeichnung "LOF" sowie "Sekundenkleber®. Auf
dem Bauplan weist folgendes Zeichen auf die Verwendung von "LOP" hin (k). Unter
“LOF" ist die dem Bausat:z beiliegende Fliussigkeit zur Sicherung von Schrauben und
Muttern sowie im vorliegenden Fall von Kugellagern auf Wellen zu verstehen.
Sekundenkleber ist ein Cyanoacrylat-Klebstoff, der heutzutage von vielen
Herstellern angeboten wird. Dieser Klebstoff reagiert sehr schnell und weist eine
sehr groBe Festigkeit und auch Vielseitigkeit auf.

-1~



Baustufe 1 ( Beutel ! } Montage der Seitenplatten

Wie auf Bauplan 1| - Detail 1| gezeigt - werden als erstes die Gewindebol:zen (
und (53134) mit den Distanzsticken (S3126), als Lagerung fir die spit

Er zu
montierenden Winkelhebel, an die Seitenplatten (53120} geschraubt. (Stopmutter 3
(S0012)).
Pie Seitenplatten (S3120) wmit dem Chassisboden (S3104) unter Verwendung von
Inbusschrauben MIxG (50030) und Stopmutter MZI (S0012) verbinden. Seitenplatten vor
dem Anziehen der Schrauben auf geradesm Untergrund ausrichten.
Das U-Profil {83109} esn=eE19” und mit Inbusschrauben M3z8 (E und Sftopputtern
M3 (80012} sowie dem Tankhalter {(S3112} verschracben.

e |
o
u
-
=
m
= |
e
T
a
]
1]
[im]
]
ul
t
m
et
[
-
3
us |
E
s
m
0
=
=k
T
—
i3]
A
b
I
=
m
it
Ty
o

atzliich

VETHE!]

Yorne Uriterlage (SI108) in
Kufenlandegestell unter den Chas
vorne, Inbusschraube M4xi1ds {50
Etopmutter M4  (B50015). DRer 7T

Inbusschrauben M3x16 (50031,
mit dem Kufenbigel verschraubt.

L1}

Baustufe I {Tank! Tankmontage

f Flan 1t - Detail 3 - wird der 7usammenbau desz Kraftstofftankes (51119) niher

ndchet das Kantenschutzprofil (53113} innen 1in den Tankhalter legen, exakte
Léange markieren, zuschneiden und einset Haltewi unter “erwen#ung
von Distanzhilee (80297} sauie n

und Stopmutter M3

i v
{80012} an das Seitenplatte (53120) anschrauben. Bummimuffe (53114} 91n=etzen.

5 Den
Tank in den Tankhalter soweit einschieben, daf zwischen Tankvorderwand und
Seitenplatten (S3120) ca. 3 mm Abstand bleibt. Wie auf dem Plan ersichtlich, die
Bohrungen fiir die Tankanschlisse sowie die fir den Haltewinkel (53115 nﬂtxge

Befestigungsbohrung markieren, den Tank wieder aus dem Tankhalter herausziehen und
bohren. Bohrungsdurchmesser §fir die Tankanschlisse § mm, fur die Befestigung am
Haltewinkel 3 mnm,

Tank wieder 1in den Tankhalter einschieben und Inbusschraube M3x12 (80073 und
U-Scheibe I mm (50007) von Tankinneren nach aufien dricken, aufien U-Scheibe (500072
und Stopmutter (50012) aufsetzen und festschrauben. Diese Befestigung soll etwas
elastisch bleiken. Die richtige Vorspannung ist erreicht, wenn die Stopmutter M3
(50012) mit der Inbusschraube bindig verschrauht ist.

Tankanschlisse mit einem Dichtungsring versehen, von innen nach auBen durch die
Bohrungen schieben und mit Unterlegscheibe und Mutter festschrauben.

T

-



Siliconschlauch zuschneiden und Tankpendel anbringen. Darauf achten, daf der
Tankpendel nicht an der hinteren Tankrundung anliegt und dieser dadurch in
ungunstiger Lage verschlossen wird. Den Tank nun sorgfaltig reinigen und mit den
Tankdeckel verschlieRen.

Baustufe 4 (Beutel 4) Montage Hauptrotorwellenstrang

Wie auf FPlan 1 - Detail 4a - gezeigt, die Kugellager mit !9 mm Innendurchmesser in
eine Lagerhalbschale (S3427) einlegen und mit der zweiten Halbecchale v rs
Die Gewindehilsen (82133} in die rusammengesetzten Lagerhalbschalen einschieben.
Die komplettierter Lagerschalen zwischen die Seitenplatten (531209 i
mit Inbusschrauben M Ix10 (800Z%) anschrauben. Siehe Gesamtzansicht A

Nun wird der Freilauf-Aullenring } E Inbus crf=“*5“ i
Stopmuttern MI (50012) an das Hauptzahnrad {(12&9) geschrau
Bohrungen fir die Stifte (50244} vom Zazhnrad weg zeigen, Si

ie Hzuptretso  mit denm Bohrungezbstand

in die bereits montierten Kugellager im Chassis einschieb

auf die Seite gelegt werden, um ven unten den Stellring (5 ol s nrad
(8126%) gmit dem wmontierten Freilszsufzufienring 534370 au Fiegh Big
Druckfedern (574481} = 5 (E0Z48) pit etwas Fet gi des
Freilaufaullenringe ] Freilaud die
Havpirotoruwelle =et:z 249 in de
Hauptrotorwelle ei

Ben cheren Stellring (812751 auf die Hauptrotorwelle schieben und die
Hauptroteorwelle nach ohen ziehen, bis zuwischen FreilaufauRenring ung
Freilaufratsche ein Spalt von ca, 2/10 mm bleibt., Darauf achten, dafi der Buerctift
(80249) richtig in der Nut der Freilaufratsche (53431} eingerastet iszt. GCieshe
Detail 4c. Dberen Eteilring {§1273) {festziehen. Unteren Stellring (51275} um die
genannten Z/10 mm nach oben schiehern und festziehen, Die Hauptrotorwelle darf
zwischen den Lagern kein Axialepiei mehr aufweisen. Abschliefiend noch einmal
iberprifen, daB das Hauptzahnrad mit den Freilaufauflenring ein Axialspiel! von ca.

2/10 mm  hat.

Baustufe 5 (Beutel 5) Montage Heckabtrieb

Wie auf Plan 1 - Detail 5 - gezeigt, den Heckabtrieb fir den Heckrotor montierern.
Darauf achten, daff die Achse (53304} bindig mit dem Schlitz im Heckwellenanschluf
(53300) steht. Die so vormontierte Einheit mit Inbusschrauben M3Ix10 (S0039;
zwischen die Seitenplatten (83120} schrauben.

Achtung! Die Achse (83306) und damit das Kegelrad (50262) muf genau 90 Brad

zur Hauptrotorwelle stehen. UDie beiden Kegelradverzahnungen missen
spielfrei, jedoch leichtgidngig zueinander eingestellt werden.

Baustufe &6 (Beutel &) Montage des Geblacerades

Das Gebldserad (51239) auf den Antriebsmotor schrauben. Siehe Plan ! - Detail &a.
Je nach verwendetem Antriebsmotor und denm jeweiligen Vergaser kann es nitig sein,
die beiliegende Distanzscheibe (50150) unterzulegen.

gchtung! Scheibe (50005) nicht vergessen. Kurbelwellenmutter des Motors sehr
gut festziehen. Halteschlissel (51344} verwenden.
'Nichtig! Das Gebldserad (51239} hat eine Mittelbohrung von 6,35 mm und paBt auf
- -



die meisten, heute gebraduchlichen 10 ccm Modellmotoren. Fir Motore mit
anderen WellenmaBen mull das Gebldserad entsprechend aufgebohrt werden.
Viele Motore haben im Anschlufizapfen und Gewinde der FKurbelwelle
erhebliche Toleranzen. Es kann vorkommen, dafl dann das Bebléaserad
unrund lauft, was dann noch durch die weiteren Anbauteile verstarkt
wird wund zu erheblichen Vibrationen fihrt. Das Gebléserad mufl deshalb
unbedingt bei der Montage auf Rundlauf geprift und justiert werden.

Bundlaufprifung: Dies geht am einfachsten mit einer Mefuhr. Toleran:z maximal
/100 mm, an dem mit X1 bezeichneten Punkt. Mpotor zur Prifung leicht in einen
Schraubstock einspannen, Blikerze entfernen, Siehe Plan 1 - Detail é6b

»

Falle keine Mefiuhr vorhanden sein scllite, ist die Rundlau 1"r’+unL
eiliegenden Draht mﬁglich, Le Draht wird so dicht
herangebogen, da2ff nech ein ?191ﬂer Lichtspalt von ca. 0,C

beis LDrehen des Geblaserades der Lichtspalt nicht
erforderliche Rundlaufgenauigkeit erreicht.
korrektur: Am  Gebldserad durch Liésen der
sz [rehen des FRades und erneutes Fest:zi
nd Gebliserad markieren damit ismmer naue
Falls das icht =5 ki Ssersd &
als Kurbelw ; beluslle
tidgerad  au rerechie
nessen, evil tter gan:
languierig .
Eret wenn dzsz et i
und bei FPunkt Y7 au i
180 Gra verdreher b
durch leichtess, sel agnla

Baustufe 7 (Beutel 7} HMontage Motorsirang

ie auf Flan 1| - Detail 7a - gezeigt, die Kugellager sowie (51277) in die
Lagerhalbschalen (83132) bzw. (53131} Einleqen und die Gewindehilsen ({83133} 1in
die zusammengesteckten Lagerhalbschalen einschieben.

Motorbécke (S50143)- gemdfl Detail 76 - @it Inbusschrauben MIxis (50031} sowie
td-Scheiben (50007 und Stopmutern MZ (80012} noch verschiebbar an  den
Antriebsmotor schrauben. Den Iwischenbock (83107) zwischen die GSeitenplatten
(53120} schieben. Auf die Anlafiwelle die Palscheibe (502&9) und die vormontierte

Fupplungsglocke (83129) aufstecken.
Den Motor, wie gezeigt, mit Inbusschrauben M3x35 (S50035) sowie U-Scheiben |
i)

und Stopmuttern M3 (80012} montieren, jedoch noch nicht festziehen. Von ohe
vorgsontierten Lagerbgcke (53131) und (53132), die U-Scheibe {(50005) sowie den
Anlafkanus {83104} aut die Anlafiwelle aufschieben. Eiehe auch Flan by

Bezamtansicht A.

Die ganze Einheit so ausrichten, dall sie gerade in den Seitenplatten steht und das
Antriebszahnrad (83200} spielfrei , aber leichtgdngig im Hauptzahnrad (51269}
lduft. S3mtliche Schrauben dann sorgfdltig festziehen,

fchtung! Auf geradlinigen Einbau der Antriebseinheit achten. Chassis nicht
verspannen. Zahnradeingriff (dberprifen, dieser muR auch nach den
Festziehen aller Schrauben stimmen. Spielfreiheit und Leichtgingigkeit
prifen. Inbusstiftschrauben (S0041) im Startkonus (83104) gut
festziehen. Der gerade Einbau der Antriebseinheit kann durch
Vergleichen der Schlitze im Motortrager iberprift werden.



Baustufe B (Heutel B} Montage des Heckrohres

Die Heckrohrmontage erfolgt gemdff Flan 1 - Detail 8 -. ESchiebehilse (5320!1) auf
die Antriebswelle (53314} =schieben und diese Einheit von vorne in das Heckrohr
{5§3313) einfihren {(die Fiahrungsmuffen fir die Antriebswelle =ind bereits inm
Heckrohr eingedriickt). Schiebehillce fetten und, wie gezeigt, in den

Heckwellenanschlulf schieben. Nun das Heckrohr (52313} c=oweit zwischen die
Seitenplatten {82120} einsetzen, bics dieses an den Lagerbock (83318) anstifit.
Klemmsticke (50389} sowie Inbusschrauben M3x30 (80028! einsetzen, die Schrauben

jedoch noch nicht festziehen.

[ie PBefestigungsdsen (83337} in die Abstitzungsrohre (533240 mit Sekundenklieber

ginkleben., Unbedingt daraut achten, daff die Anschraubflachen der Eefesti-

gungsésen parallel zueinander stehen. Siehe Flan 2 - Detail Ba -

Die Abstitzungsrohre (S3323&6) zusammen mit den Distanzeticken (B1Z294), der

Cewindehilee {5Z133}  sowie Inbusschravben MIxZo  (E00Z4), wie gezeigit,an dis

Seitenplatten schrauben.

Die Hohenruder (53538B) mit dem Gewindestiuck (833353} wund ei

Ficherscheihbhe 553339} an den Lettwerkshalter (53334

vormontierten Hohenl auf dazs= Heclbroh

dbstitrungsrohr (333 30 {E00Z8) cowie

anschrasuben (Mutte

Bapstufe 9 {(Heutel 91 Montage des Geblisegehiuses

Wie aus len 2 - Detail 9 - ercichtlich, ist das Gebliasegehause {(S0Z%&! zn den

jeweils inneren Markierungen mit Eohrungen 3,2 mm zu versehen und vorne § mm  zu

kirzen, Das Eehiuse im Yergaserbereich evtl. etuwas fre:=:hnezden. Die

Geblésegehduseverlangerung (S50Z%81, je nach Motortyp zuschneiden und mit der - in
lugrichtung gesehen - rechten (breiteren} HElfte des Geblasegehiuses unter

Yerwendung von Sekundenkleber verbleben. Daz linke Teil dez Geblasegehauses wird
nicht wmit der Verldngerung verklebt., Das Eeblécegehé”=e lose montieren, hinten
die Distanzriéhrchen (80297! nicht vergessen. VYorne noch nicht festschrauben.

Anmerkung: MWegen der unterschiedlichen Abmessungen der verschiedensn Motore mufl
die GBeblédsegehduszeverlingerung (50298} jeweils individuell zuge-
schnitten werden. Sie sollte bis auf ca. 5 mm Abstand an den Motor
herangefihrt werden. ©&ffnung {fir die Gluhkerze und Freiraum fir die
vaon unten aufzusteckende Kerzenklemme vorsehen. {(Material reicht fir
zwel Verlangerungen!.

Die aus diesem EBeutel ubrig bleibenden Inbueschrauben M3IxI0 sowie Stopmuttern M2
cind fir die Befestigung des Vorbaus vorgesehen und werden erst spater bendtigt.

Baustufe 10 (Beutel 10} Montage des Heckrotorgetriebes

Wie auf Plan 2 - Detail 10a - gezeigt, wird als nachstes das Heckrotor-
getriebegehduse montiert.

fichtung: Bei der Montage des Heckrotorgetriebes ist zu beachten, daB das kleine
Kegelrad mit 17 Zahnen (80347) auf der von vorne kommenden HWelle
(50344) montiert werden mufl. Die Inbusstiftschraube (S044) ragt in die
Querbohrung der Welle (850344} und klemmt spater die Antriebswelle
(53314), Das grifere Kegelrad mit 22 Idhnen (50348) wird auf die
seitlich herausfihrende Hohlwelle (83319) montiert. Eine Verwechslung
der Fkegelrader f{fihrt zu extrem hohen Heckrotordrehzahlen und damit zu
einer evtl. Zerstirung.



fils erstes das kleine Kegelrad wmit 17 Z2hnen (50347) auf die Heckrotoruelle
(50Z44) schieben und die Inbusstiftschraube MIx3S (S0044) soweit in das Kegelrad
(50347) eindrehen, dali die 2 mm Bohrung in der Heckrotorwelle (80344) noch frel
izt. Das offene Kugellager (53317}, und dann das einseitig geschlossene Kugellager
(§33Z0), geschlossene Seite nach aufien, suf die Heckrotorwelle =schieben.Die so
verbereztete Einheit in die rechte Getriebegehduseschale einlegen, nach vorne
cschieben, bis das Kegelrad (50347) am Kugellager (53317} anliegt.

Las grofe Fegel ad sogwie das Distanpzrohr FEES1T)
schieben. Da ein geschlossene Kugel lossenen
Serte nach aLGcn auf ohlwelle se i f er
Hohlwelle (533191 cschieben, ig
sitzt. Das Kegelr 8 wird jet 1)
festgezogen. [Das sger (SZ3Z0) Gfen, auf
der H: lwelle geg gelrad (503 zwischen
lager und ocrueellen  geb Enringes
Heckroto u vermeliden igellager
nl Nur ormontierte ceschzale
ny, die mit 2
hrauben ben MZx§

und 2

£
m
)
4]
oo

Getail 10c, den Hec

U-Scheiben (50007} und

anschrauben. Das Seiten

Stopmuttern M3 (SO00IZ) zm

nicht anziehen!.

Das varmontierte Getriebegehause wird nun van hinten auf das Heckrohr
aufgeschoben, dabei muB die Bntriebswelle (S53314) in die Heckrotorwelle (G(G3I44}
eingeschoben werden. BHitte achten Sie darauf, dafi die Inbusstiftschraube {

u 3
noch nicht zu weit in die Heckrotorwelle i503453 eingedreht ist,
Die Inbusschrauben HIx3I0 (SCO0IB) fir die Befestigung des Seitenleitwerk
Heckrotorgetriehes festriehen, dabei den Heckrotor waagrecht
Seitenleitwerk senkrecht ausrichten., Die Inbusschrauben nicht
tamit das Getriebe nicht verspannt wird.

Achtung: Die Inbusstiftschraube (50044} fir die Befestigung der Antriebswelle
(E3X14} gut festziehen. Darauf achten, dafi diese mit Sicherheit auf die
Flache der Antriebswelle drickt. Dazu Heckrotor langsam, bei leicht
geléster FKlemmschrauvbe, durchdrehen. GSchraube langsam anziehen und
Flache erfihlen. Die Schraube muf sich dort ca. 1 Umdrehung weiter
hineinschrauben lassen.

Getriebegehduse etwa halbvoll mit Fett fillen., Evtl, Uberfillen schadet nicht, das
Fett tritt dann aus der oberen Bohrung aus.

Jetzt das Heckrohr (53313) vorne ca. 1 mm zwischen den Seitenplatten zurickziehen.
Die 4 Inbusschrauben an den Seitenplatten, die Inbusschraube am Hihenleitwerks-

-k5-



halter wund die beiden Inbusschrauben an der vorderen Befestigung der
Abstitzungsrehre festziehen. Siehe Flan 2 - Detail Ba -,

Un das Heckrohr sowie das Heckrotorgetriebegehduse gegen Verdrehen zu sichern,
werden 2 Blechschrauben 2,2x46,5 (S0042) sowie 2 Iahnscheiben (S0091) am Heck-
rotorgetriebegehduse scwie an der vorderen Heckrohrbefestigung eingeschraubt.
(Siehe Detail Ba sowie 11b), Dazu ist das Heckrohr an den betreffenden Stellen 1,9
mm vorzubohren. Schrauben nicht idberdrehen'

Bsustufe 1! (Keutel 1!) Montage Heckrotorblattansteuerung

Heckrotornabe mit Blattanschlissen gemdf Plan 2 - Detail 1iz - mon
i1 k

I = Kugellager (50316) mit Sicherungsscheibe {5034%) an die Hec n {51
anzchrachen (LOF verwenden). Der freégedrnhfn Bund der Sicherungssch §=

mufi unbedingt zum Kugellager zeigen, da sonst das Kugellager blockiert

Il = Heckrotor-Blattanschlisse \b}J17‘ montieren. Dieg entsprechend irauben
unter Yerwendung von LOF montieren. Herkrotorbliat {5 : it th
MIxid (B00Z1) sguwie Stopmuttern MI (S00G12) ansch

=
8

mam o
i |
¥

%
L

Baucstufe 12 (Beutel 17) Montage Taumelecheibe/ Fits hkompensator

Gemal Flan 2 - Detail !Za - die Messingkugeln (§3150) an die mit den Lagerbuchsen
(83532) versehenen Winkelhebel (SR EET anschrauben Dies erfclat mit
Eisenschrauben MZx10 (500Z0) cowie Sechskantmuttern MZ (E0010}. Die Muttern mit
Lop sichern. Winkelhebel npun, wie gezeigt, auf die schon am Chassic montierten
Gewindebolzen aufschieben und @it Stellring (S0057) sowie Inbuscstiftschraube
{54041) sichern. Auf Spielfreiheit und Leichtgdngigkeit der Winkelhebe! achten.

Wie auf Flan Z - Detail 12b - gezeigt, die Messingkugeln (S3150) sowie das
Distanzrohr (83439) mit Eisenschrauhen M2x (500291, Inbusschraube HMZuld4 (53074}
und Sechskantmuttern MZ (50010) an den AuBenring der bereits wvormsontierten

Taumelscheibe anschrauben. Muttern mit LOP sichern.

Messingkugeln (52150} mit Eisenschrauben M2x10 (50020} und Sechskantmuttern M2
{80010} an den Innring der Taumelscheibe anschrauben. Muttern mit LOP sichern.

Die Taumelscheibenkugel (53453) mit etwas Fett in den Taumelscheibeninnenring
(33435) legen, den Bleitring aus Stahl (53441) aufsetzen und mit I Blechschrauben
2,2x8 (500%9) leichtgéngig aber spielfrei einstellen.

GemaB Flan 2 - Detail 12c - erfolgt nun die Montage des Fitchkompensators.

Messingkugeln (853150} mit Eisenschrauben 2x8 (5002%) und Sechskantmuttern M2
(50010) an die mit dern Lagerbuchsen ({83532) versehenen Pitchausgleichshebel
(53423) anschrauben. Muttern mit LOP sichern, Die =0 vorbereiteten
Pitchausgleichshebel (83423) wmit den Schrauben (§3529) an die vormontierte
Pitchkompensatornabe (53460) anschrauben. Die Taumelscheibenmitnehmer ebenfalls
mit Schrauben (S3529) an den Pitchausgleichshebeln befestigen.

ACHTUNG: Unbedingt darauf achten, daB die Schrauben (53529) gerade in die
vorstehend genannten Teile eingeschraubt werden. Auf Leichtgingigkeit
und Spielfreiheit beim Anziehen achten.

-7~



Die so vorbereitete Taumelscheibe sowWie Pitchkompensatoreinheit auf die
Hauptrotorwelle schieben., Nun die Gestangeverbindung zwischen den Winkelhebeln und
der Taumelscheibe (Siehe Detail 1Z2a) herstellen (gleiche Gestiangelingen ergeben
sich durch das Dazwischenschrauben der Distanzhilsen (524281).D1ie
Taumelscheibenmitnehmer (83426) auf die bereits montierten Messinghkugeln des
Taumelscheibeninnenringes dricken.Gewindehilse (53133) in die EBohrung des
Taumelscheibenhalters (83429} schieben und diesen mit Inbusschrauben M3xll
(50039) zwischen die Seitenplatten (83120) schrauben (Siehe Plan 1, Ansicht A!.

Baustufe 13 (Beutel 13} Montage Hauptrotorkopf

I T)

Wie auf Plan 3 - Detail! 13a - ersichtlich, die Blattlagerwelle (533Z3) durch die
vormontierte Hauptrotornabe stecken und beidseitig die O-Ringe (533046} in den
vorgesehenen 8Sitz der Hauptrotornabe schieben.

Beidseitig =~ wie gezeigt - Fafischeiben (51385}, Kugellager (51832}, Auiallager
{81551}, Distapzring (53524, Kugellager (E81352) sowie Anlaufscheibs ZE25%)  auf
die PBlattlagerwelle ({83523) schieben, die Inbucschrauben M3uiéd (50081} vorliufig
inoch ohne LOP) bis auf Z mm Bbstand in die Blattla ig
noch nicht anziehen.
ACHTUNE: Der im Aufien- und Innendurchmesser o

aut die Elattlagerwelle aufgeschoben w

Blatthalter bei Eelastung zu vermsiden.
Bemdl Detail 13b, EBlatthalterhalbschalen (B8B3327) auf die Lsgereinheit aufstschken
und die Bewindeplatten (53524) in diese einlegen Die Einheit mit der zusiten
Elatthalterhalbschale verschlielen und sit den Inbusschrauvben MIxZS ol
Stopmuttern M3 (800127,
WICHTIG: Aniales Spiel der Blattlagerkérper iberprifen. Evtl. vorhandenes Spiel

durch beidseitiges Aufschieben der beiliegenden PaBscheiben mit 0,1 mm
Dicke susgleichen.

Wenn beide Blatthalter so montiert sind, werden beide Inbusschrauben ({(S00B1)
wieder herausgeschraubt, mit LOP versehen und anschlieflend richtig festgezogen.
lattverstellhebel (53528) - gemdf Detail 13c - wmit Inbusschravben HMIxi0 {(5003%)
und etwas LOP lose an die Blatthalter schrauben,die Blatthalter (83527} nach aufien
ziehen, damit sich die Lager richtig setrzen kénnen, die Inbusschrauben (S003Z7) der
Blatthalter und csofort auch die Inbusschrauben (Sco0l9) der Blattverstellhebel
festziehen.
An die Mischhebel (53531} die Mescingkugeln (83150} mit Eisenschrauben M2xiZ
(50028) und Sechskantmuttern M2 (50010) anschrauben. Muttern mit LGP sichern. Die
so vorbereiteten Mischhebel [mit Lagerbuchsen {(83532)]1 mit Schrauben (53529) sowie
U-Scheibe 3 mm {50007} an die Blattverstellhebel (53328} montieren.

Die bereits in der Hauptrotornabe vormontierte Querwelle (51576) fetten und die
Gtabilisierungestange (S1570) durchschieben. Kugelgelenk (53336 auf die
Messingkugel (53533) aufdriicken. Siehe Detail 13c. U-Scheibe (500464), Steuerhebel
(63533), Hilse (53534) cowWie Kugel (83535) beidseitig auf die
Stabilisierungsstange schieben. Stabilisierungsstange vorlaufig etwa mittig
ausrichten und die vorgenannten Teile mit den GStellringen (S033%) sowie
Inbusstiftschrauben M3x3 (80041) ebenfalls vorlaufig leicht festschrauben.

Stabilisierungsgewichte (51587) mit Inbusstiftschrauben M3x3 (5004!1) versehen und
auf die Stabilisierungsstange schieben. Steuerfligel (515E8) auf die
Stabilisierungsstange schrauben. Die Steuerfligel (S1588) missen genau parallel
zueinander ausgerichtet werden. Dabei unbedingt die Rotordrehrichtung beachten.
Stellring (50559) lésen, die Btabilisierungsstange durch Hin- und Herschieben
genau ausbalancieren. Inbusstiftschrauben (S0041) der Stellringe {503359!

-8-



festziehen und die Steuerhebel (53333) genau parallel zu den Steuerfliigeln (51588)
ausrichten und die Inbusstiftechrauben M3zl (S0041) festziehen. Evil. zunm
Auswiegen natige Feinkorrekturen kinnen durch Verschieben der
Stabilisierungsgewichte (81587} erfolgen.

Anmerkung:

Die Anspriiche an die Steuerfolgsamkeit eines Hubschraubermodells sind von Pilct zu
Filot sehr unterschiedlich. Deshalb 1ist der FRotorkopt durch Verschiebern der
Stabilisierungsgewichte (51587} cder durch Verkleinerung der Steusrfligel (8158
wie folgt zu beeinflussen:

1.Die Steuerfligel {51588} in Originalgriéfie und die Tariergewichte (S1587) gan:z
aufien, ergeben eine sehr gute Steuerfclgsaskeit, relativ gute Eigens 11t g
Beste Kunstflugeigensch en. lu eﬁ“-ehl n fir geibt

2.0ie &t ;Lr$itce‘ (g nal

[

weiter nach innen 2

stark i 1t

ni t

Fluog

i3 = Ve

Einsteilung wig b

Aufbaumen bei Hochge

4, Turch die rusit:

sind nicht

ergrofiert

Bei allen Anderungen an den Tariergewichten i1st die GEBtabilisierungsstzangs
unbedingt wieder sorgfiltig auszuwiegen.

Geméfh Detail 13c , den Mitnehmer (53424} a2uf die bereits montierte Hauptrotornabs
{3I520) setzen, Die bistanzringe (81572) in die dafir vorgesehenen Eohrungen im
Mitnehmer dricken. Dis endgiltige Befestigung erfelgt spiter mit der Schraube
MIxZZ (535221 bei der Kopfmontage.

Faustufe 14 (EHeutel 14) Montage des Eabinenvorbaus

Servovorbaus herstellen.

Gemdf Plan 3 - Detail 15a - das mittlere Tragerteil des
Kabinenspant an den Kanten

Die

{v

Die FKanten der Holrzteile sorgfialtig verschleifen. Den

sorgfdltig abrunden. (Verklebung mit Sekundenkleber).
3 mm zu bohren. Das sc vorbereitete Trigerteil  wird grlaufig! zwischen den
Chassisseitenteilen vorne festgeschraubt und genau gerade ausgerichtet.

rarkier*en Stellen sind

Bevar le nachste GStufe die Léngsholme fiir die Aufnahme der Servobefestigun
eingeklebt werden, =ind 1in der Kabinenrickwand und im vorderen Spant

Ausschnitte fir die Lingsholme auszusdgen. Iuvor ist jedoch der im Flan I - D
15b - mit X bezeichnete Holmabstand festrulegen. Dieser richtet sich nach

vorgesehensn Servos.

st fDu_'J

g
eta
d

-

i
en

Dabei ist zu beachten:

Wie in Plan 4 - Gesamtansicht B - dargestellt, missen die Drehpunkte der 3 Servos
1, 2 und 3 genau in der Modellmittellinie liegen. Da die Servodrehpunkte aber 1in
der HRegel aufierhalb der Servomitte liegen, sind die Servos seitlich versetzt
einzubauen. Daraus ergeben sich die unterschiedlichen MaRe A+E, wie sie auch in
der Detaildarstellung !4b angegeben =ind.

Fir die ©Servos "Robbe RS700" 1liegt eine Ieichnung Mi:1 bei, in der die
“entsprechenden Holmausschnitte, die FPositionen der Servos 1, 2 wund 3 sowie
Ausschnitte wund Fositionen der Servos fir den Meckrotor und die Motordrossel

-Q-



angegeben sind. Diese brauchen Sie nur auf die Holzteile zu Ubertragen.

Bei Verwendung anderer Servotypen missen Sie die Holmabstinde &+E und die
sonstigen Servoausschnitte selbst festlegen. Wichtig ist, daffi die Drehpunkte der
Servoes an den angegebenen Stellen liegen. Im ZIweifelsfall kénnen Sie die in
Baustufe 15 beschriebene Servoeinheit vorab zusammenbauen.

Wie in Plan 3 - Detail 15 - gezeigt, die Kabinenrickwand auf das (am Chassis

montierte! mittlere Trégerteil bis an die Eha=5’ -Seitenplatten =schieben,

qsrvalang=hnlme BxB mm einsetzen, vorderen Spant aufschieben nd Ho eile mit
gkundenkleber verkleben, Desgleichen die Boﬁanplatte t fir

‘:tur ervo), die oberen Auflagen (mit Ausschnitt {ﬂr und

gegﬁten6ﬂ4911= kreicelschalter), die rechte Schalterpla fmit chnitt +ur

Schalter) und dazs Brettchen fir den kKreisel ankleben.

Ur eine besondere Steifigkeit zu erreichen empfiehlt es sich, eine "Hohlkehle" aus

Stabilit - Express in den kKlebekanten anzubringen

Den kompletten Servovorbau herausnehmen rattstoff =schitzen.

Len Servovorbau nun  endgiltig mi M3xZI0 czwischen den

Se

ie

det

Die in Plan 4 - Detail 14a - gezeigten Servohalter unter die Servchefestigungen
der Servos 1, 2 und I schrauben. GEBohrungen i fen Servohzltern 18 nach
Servobefestigung. Bei Typ "Rechbe RS7oo0": 1,8 s bohrern und mit Elechschraubern
befestigen.

Unbedingt darauf achten, daf sich di
herausziehen lascen, da sonst das Hod
14, Gegebenenfalls b: liegende U-8cheiben {0043) verwenden.

Léngstrager mit Bohrungen 2,5 mm versehen.

tusammenstecken urgd letztere auf Verbau

{00731}, Dabhei Abstand 17 mm (Gesamtansicht

beachten

fut die Ste lhebtel der Servaos 2+3( gemdfl Flan 4 - Detail 14c - die Hehel ver-
stédrkungen mit den kurzen Verldngerungen und Kugeln (53150} aufschrau-
ben. (Eizenschrauben MZx1&8{800581), Qb:tand Y bei Servos "Robhke RS70c = 27 am.

Auf den GStellhebel des Pitchservos 1, die Hebelverstirkungen mit den ldngeren
Verlangerungen und Kugeln (83130) aufechrauben. (Eisenschrauben M2xi8 (S0O0G%81).
fbstand Y bei Servo "Robbe EE7go0" = 32 mm.

Bei Servos anderer Fabrikate kénnen die Abstdnde Y je nach den Echrungen in den
Servostellhebeln von den oben genannten Werten abweichen., Das richtet sich auch
nach den Servostellwegen und den generellen GSteuerausschlégen b:iw. der
entsprechenden Modellreaktion.

Die Hebelverstidrkungen sind mit Schlitzen versehen, die unterschiedliche Y-Mafe
tulassen. Wichtig 1st, daf die Hebelverstdrkungen symmetrisch auf den
Servestellhebeln montiert werden und die wmittlere Kugel genau uber dem
Servodrehpunkt liegt. (Kugelbefestigung mit Eisenschraube M2x8 (50029)).

Die Gestdngeverbindungen ergeben sich aus Plan 2 - Detail 12a -, Flan 4 -

_10_



Gezamtansicht B - scwie den nachfolgenden Funkten.

i. Servon 1, 2 wund 3 an den Emptianger der Fernsteuerung anschliefien.
{Fernsteuerung noch nicht einbauen, da das erct bei Bestimmung des GSchwerpunktes
testgelegt werden kann. Siehe "Schwerpunkt".

2. Am Sender alle Funktionsknuippel und Trimmungen in Neutralstellung bringen.
Bei eingeschaltetem Sender und Empfanger missen nun alle Steuerhebhel der

3
Servos parallel zur Lingsachse der Servos stehen. Eei Servo | entspricht das der
Mittelstellung des Fitchknippels, '

4, as bestange (53443}, 145 me lang, so einstellen, daB alle 3 Serves genau
cenkrecht stehen
Alle Bestangeeinstellungen beziehen =ich immer auf senkrecht stehende Servos
Um die Gestan nge der Servoes Z 14¢
(U-Profil! zwischen Oberkante en
Siehe Flan 4, Gesamtanszicht C.
Dig Taumelecheil die
einzustellende
Hinweis: Bas A
erfolgenibBruchgetahr]
Den Hauptroterkepf mit Inbusschrauhe MIx
der Hauptrotorwelle festsechrauben. Ui
scheibe zum Rotorkopf bzw. zwischen Fitc = L torkopf
herstellen Die exakte Grundeinstellung ist in Plan 4 - Gesamtdarstellurng L -
dargestellt.Siehe auch Skizze am Ende der Bauanleitung
Dazu gilt generell:
A Servos 1, 2 und 3 senkrechte qte]iung
B. Winkelhebel cenkrecht bzw. waagrecht
B Taumelscheibenabzstand 1& mm zu den Seitenplatten (Einstellhilfe!
D. Fitchkompensator waagrecht (45 Grad in Drehrichtung versetzt)
E: Mischhebel am Blattverstellhebel waagrecht
Fi Stabilisierungsstange waagrecht
Jetzt missen die Blattverstellarame le ich in den Babeln

eicht nach oben stehen und si
der Blatthalter ein énstellwinkel von + 2,5 Grad ergeben.
Der Pitchbereich liegt jet:zt zwischen - 4 Grad und + 9 Grad.

Die Heckrotoransteuerung erfolgt mit dem Gestdnge (S50354) sowie dem Gestinge
(53448}, Das Gestiange (50334} mufl an der rechten Seitenplatte - wie auf Plan 2, in
der Detailzeichnung gezeigt - nochmals gelagert werden. Diese Lagerung erfolgt mit
dem Abstandsrohr (53428) sowie der Gestangefihrung (S1243) und wird mit einer
Eicenschraube Zw18  {50098) und Sechskantmutter M2 (Scolo) angeschraubt. Mutter
mit LOF sichern. Als weitere Lagerungen dienen die 4 Fihrungen (5§1241) die - wie
an gleicher GStelle gezeigt - mit Eisenschrauben M2xio (S0020) sowie Sechskant-
muttern M2 (50010) am Heckrohr (53313) befestigt werden. Muttern ebenfalls mit LOF
sichern. Um ein Verdrehen der Fihrungen (S1241) zu vermeiden, sind diese mit
jeweils einer Blechschraube 2,2x6,5 (50042) zu sichern. Das Heckrohr muR an den
jeweiligen Stellen mit einer Eohrung ven 1,5 mm versehen werden.

Unbedingt darauf achten, daB bei der Verbindung der beiden Heckgestdnge jeweils
die & mm langen Gewindeenden ganz in den Gestidngeverbinder (1242) eingedreht
werden.

_11_



Reim Einstellen der Heckrotorgecstdnge darauf achten, dafi der GSteuerhebel (S0IB4)
bei Servomittelstellung rechtwinklig zum Heckrohr steht.

Der Ansztellwinke der Heckrotorbldtter wird durch Verschieben der Stellringe
(E0272) eingestellt. Der Gesamicstellbereich liegt zwischen ca. - 10 Grad bis ca. +

25 Brad, jeweils von Vollausschlag zu VYellausschlag des Heckrotorservos,

Im Verhaltnis zum Hauptrotor scllie folgende Ersteinstellung angestrebt werden:

Hauptrotocr O Erad = Heckrotor 0 Grad #
Hauptreteor 2,5 Brad = Heckrotor + 5 Grad
Hauptrotor 4,5 Grad = Heckrptor +10 Grad

Heckrahr.

- L "
Die .mh'.p*,r:?. H [RE]
nacharteiten. i e
1=l d En F . =
ack versiegeln., [ie Hauptrotorblitter mit der beilisgendsn g - wig auf
Detz1l 1& 5
arbidtter srdsr
spateren brm.
Felie g

Zum Fuswiegen ist die Rofeorklat

Fallz das fAuswiegen ohne Rotorblattwaage erfolgen mufl, ist wie
Fotorblétter montieren, Fafschrauben (835307 etwaz fester als
Blatter genau geradlinig zueinander und zum Rotorkopf ausrict
Fotorkopf in "Rickentluglage" umdrehen und die StaballslefurrﬂLm
Hauptrotorblitter opendeln dann unter der Stabilis

Blatt wird durch Aufkleben wvon Folie beschwert,

waagrecht hangt.

kabinenhaube

Eine GSeite der Kabinenhaube nach Zeichnung mit ca. 5 mm Rand,die zweit =
mit ca, 10 mm Rand ausschneiden. Beide Ksbinenhdlften zueinander ausrichten, mit
mit KkKlammern zusammenhalten, und dann Sekundenklebstoff auf den vorstehe d
der FKabinenhaube geben. Der Sekundenkleber zieht <cich selbstind: ]
StoRstelle der Fabinenhaube., Dies ist eine schnel
Haube zu verkleben.

Scllte kein Sekundenklebstoff Tur Ha
entsprechendem PVC-Klebstoff zusammenzufigen.
Den Rand der beiden Kabinenhdlften nun auf gleiches MaB nachschneiden und Kabine
anpassen, Wie auf Flan 4 ersichtlich {(durch gestrichelte Linie dargestellt!, an
der oberen Mahtstelle innen ein Stick Kabinenmaterial als Verstdrkung einkleben.
Eine Fingerdffnung fir die Schalterbetdtigung der RC-Anlage bzw. des
Kreiselschalters einschneiden. Diese sind rechts auf der Schalterplatte montiert,
Hie auf Flan 4 angedeutet, Kabinenhaube unten {am vorstehenden Teil) aufschneiden,
um die Haube spreizen und auf die Kabinenrickwand aufsetzen zu kdnnen.
Kabinenhaube nach eigenem Ermessen lackieren. Vor dem Lackieren wmit feinen
Schleifpapier anschleifen.

i
e und sauhere HMethode um die

et

nd sgein, ist die HKabinenhaube mit



Schwerpunkt

Bei an der Stabilisierungsstange hochgehobenem Modell, mit ca. halbvollem Tank un
kompletter Ausristung socll der Hubschrauber leicht nach vorne geneigt héngen (ca.
2 - 3 Grad).

Die Fosition der Akkus beeinfluBt den Schwerpunkt un ist entsprechend zyu
beachten. Der Einbau der Fernlenkanlage ergibt sich aus der verbleibenden Flat:
auf dem wunteren Servobrett. Den Akku ausreichend mit Gummibindern und dinner

Schaumstoffunterlage befestigen. Der Empfianger ist méglichst weich zu befestigen.
Darauf achten, dafl keine Kabel lose herumhangen. Die Antenne miéglichst direkt nach
Finten/unten sus dem Kabinenspant herausfihren und mit einem dinnen Bummiband zur
kufe und zum Hihenleitwerk abspannen. Der Heckrotorkreicel wird nach
Herstellerangaben im Ausschnitt des mittleren Trigerteiles montiert

Hartung

Alle 2 bis 3 Betriebsstunden soliten alle fglgenden Stellen des Hubschraubers
erneut gedlt werden:

1

3

4,

Technische Anderungen bleiben vorbehalten. =788

_13._



robbe Modellsport GmbH

Werk ﬂ;ll E’— MODELLBAU

Schliiter Modellbau - DieselstraBBe 5 - 6052 Miihlheim am Main - West Germany
Telefon-Sammel-Nr. (06108) 6238 / Telefax: (06108) 71843

Made in West-Germany Importé d’Allemagne



Stuckliste SCOUT 60

ART.NR.  BEZEICHNUMG STUCK ART.NR.  BEZIEICHNUNG STLCE ART.NR.  BEZEICHNUNG STiicK
T
SH900 U-8cheibe ? &g b 50270 Fugellager éx19 11 3 53114 Gusmiguffe 1
80607 -Scheibe 4,3 me 2 s0277 Heckroternahe ! 83120 Seitenplatte ,Scout 2
S0005 U-Scheibe £,4 am 2 50281 Lagerhilse 1 ] 8tz kufenbigel, Kunststofs 2
800407 -Scheibe 3,2 am 45 80282 Miniaturkugellager 2 i 83122 Kufenverbinder 12 ee 4
SGof0 Sechskantautter M2 i 50283 Steuerbige! Heckrotor 2 | s373 VerschluBistopfen 12 sm E
S0t Sechskantmutter HI 1 So2ed Kugelgelenk a. Gegenlagar 2 ; EI124 Kufenrohr 12 &2 2
0012 Stoputter M3 74 | 50285 Querstift 27,8 2 | S3126  Distanzstick Z
80015 Stopmutter M4 5 £6292 Stellring 7 ea ,Bewinde M3 2 | sum Binkelhebe! i
So0t7 Stiftschraube 3,5:3 I BO704 Beblisegehiduse i 53128 Fliehkraftkupplung ¢
SQ~19 Eisenschrauvhe Miz5 2 snze7 Tictapzrohr 20 lg. i i £3i29 Eupplungsglocke !
i Eisenzchraube M2x10 25 50798 Geblasegehauzeverlangerung ] 833 Doppellagerschale Z
i Eizenschraube HIxiZ 4 50316 Kugellager Jxid 2 ] 8 Lagerschale z
b Eicenschraube M2x8 1z 50317 Heckrotor-Elattanschluss & | 8 Gewindehilze iz
g Inbusschraube H3xe 17 | 50348 Heckrotormelle 1 Gewindebolien ;
5 Inbusschrauhe Mirid 12 (1347 Kegelrad 17 Ighne 1] 2
g Inbusschraube Hixié 1 j Kegelrad 27 Idhne i i '
5 Inbuserhrauhe MIx3S 7 Steuerstange F
Inbusschraube B23x20 ] !
Inbusschravhe K325 i 2
Inrbusschrauhe KI 13 2 i hr
g Inhusschraube MIxis 17 4 1] yiriebs £ :
§ Inbusstiftschraube M2 32 Kles He 4| Kugellager Sxi9 11 :
50042 EBlechschraube 2,2:6,5 W s Heckrotorblatt 2 | Doppellagerschale ;
S0045 Inbusstiftschraube 2x5 { §0434 Fugelkapt ,& a2 i Kugellager 313 :
L0143 Inhug;[hraJhE ﬂsngu ! B0S4Z Buerlager 1 Heckrotorgetriebegehives (<0 |
£0050 Kugelgelenk ait Kugel 1 80859 Stellring 4,1, Sizhl ? Hoklwells :
S0057 Stellring I sn 5 | 81119 Tank 30¢ cea H Yugellager Sxi3 I 2
54058 Kugelgelenk ohne Kugel 1 S123 febldseradnabe i Distanzrohr bel,45 :
S50 Babelanschlufl K2 7 81241 Spannschelle Heckrotor 4 53332 Seitenleitwerk :
S00s0 Inbuz-Stiftechlissel 1,3 1 S1242 Bestingeverbinder ! 831333 Sporndraht :
50081 Inbus-Stiftschlisse]l 2,5 i E1242 Bectangefthrung 2z 83334 Hohenleitwerkshalter !
Sa042 Inbus-Stiftschlissel 3,0 i Bi12k9 Tahnrad 100 I3hne 1 £33 Gesindestick MExSO !
Binsd Inbus-Stiftschlisse] 4 2 £1272 Haugtrotorblattzat: i 83334 Blurohr :
CHHLW U-Scheibe Z @ 1z 51275 Steilring iU =s 2 51337 Befestigungsise -
50044 -Scheibe 4,7 s 3 §1277 Kugellager 10x1% I 3 81339 Ficherccheibe 4 es :
50458 Eisenschraube MIxté L £1293 Kugelgelenk, kur: b Si414 Taumelscheibenkugellzger g
50072 Stift 3«8 z 5194 Distanzstick 2 £3413 Gestange 2uM2:i0xi00 !
86073 Inbusschraube MIxiZ i g1302 Schlissel 11:3¢ ! 83473 Pitchausgleichhebel Z
S0074 Inbusschravbe M2x14 1 51314 Fett ! 53424 Mitnehmer . Ausgleich !
80075 Blechschraube 2,74%,53 t1 51344 Schlissel 1 63425 Stift 2437 ea 2
50079 Inbusschraube M3xS i % 5135t Drucklager dam 2 53424 Tauselscheibensitnehser z
S0081 Inbusschraube Wizl 2 | 81532 Kugellager 8xlé II 4 53477 Lagerhalbschale :
50088 Inbusschrauhe H3¢1B 4 | 5155 Hilze ¥, Rotprblatt 2 giazg Dictanzrohr ,Kunststoff Ese
S00p9 Inbusschraube M4x14 2 51370 Stabilizierungsstange 1 83429 Tauselscheibenhalter :
50090 Stopsutter M2 2 51572 Distanzring 3 53430 Hauptrotoreelle :
50091 lzhnscheibe 2,5 2 §1374 Buerwelle ! §3431 Freilaufrateche !
Eo098 Eisenschraube M2x18 i 51585 Scheibe Bx{3:0,5 2 53432 Freilaufaufienring !
80099 Blechschraube 2,2x8 3 §1587 Stabilisierungsgesicht 2 51433 Lager 14x2x13 !
80143 Hotorbock, gebogen 2 51588 Gteuerflige! 2 53424 Taumelscheibe AuBenring !
50150 Distanzscheibe 1 §3104 Chassishoden 1 5343 Taugelscheibe Innenring !
50197 Buerstift 2x11,8 & | 83103 Unterlagen f. Kufen i 53438 Rohr 40x1x6 !
s0218 Kupplungshelag 1 53106 AnlaBkonus I 53439 Abstandsrohr H
50228 Lagerbolzen 1 53107 Motorzwischenbock ! 53440 Mischer 18-teilig 1
S0244 Stift 3x9,8 2 | 83109 U-Profil 10 am, eloxiert ! 53441 Gleitring,Stahl !
50249 Stift 3x13,8 i 531t Gewindebolzen 2 53442 Distanzrohr Kunststefs,S aa
50251 Stellring 5 aa A2V Tankhalter, einseitig ! 53443 Bestinge M2x25 ¢
50252 Kegelrad 15 Iahne 1 53113 Kantenschutz 250 as 1 53444 Bestiange 2xM2xBx138 1
50249 PaBscheibe 6x0,2 i G315 Haltewinkel ,Alusinius 1 51445 2

Gestange 2xM2xB8x143



ART,NR.  BEZEICHNUNG STUCE

G144 Gestange 2uM2xBril 1
53447 Gestange 2xM2x8x183 i
§148 Bestange M2x&/M2xlpx220 i
534” Gelenkkugel i
SI440 Pitchkompensator ®. Hilse 1
51461 Freilauffeder Z
RN 0-Ring 7x3 Z
83507 Pafzcheibe Bxilzd,1 4
51510 Gestdnge M2xiD i
81320 Hauptrotornabe, Stahl i
53 Sonderschraube Minil 1

Blattlzperwells !

Distanzring :

Anlaufscheibe 2
RNV Sewindeplatte H3 i
SRy Blatthalterschale i
53528 Biattverstellhebel Z
1352% Sonderschraube ¥3:27.5 &
§3530  FaBschraube 37 lg.
83531 Hischhebe!l 2
53532 Lagerbuchss 22
B Steuerhebel &, RKugs 2
g Hilse Sy, 483xi7.7 Z
g Fugel B mp
5. ¥ugelgelenk . 8 sa Z
a7 Sonderschraube M3sZe Inbus !
&3 Steverfligel 70 lg. Z
5 Bostange ¥2vG/K i
53 HE-Habe, Kunst i
g Halzvor |
g Baupla i
g iekofolis
e Kabinenhauhe,Scout !

robbe Modellsport GmbH

Y/ 4
e /HUABTF voveson

Schliiter Modellbau - DieselstraBe 5 - 6052 Miihiheim am Main - West Germany
Telefon-Sammel-Nr. (06108) 6238 / Telefax: (06108) 71843

Made in West-Germany importé d'Allemagne



